
MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

UFFICIO SERVIZI GENERALI 
    
CIG B7848C0CD1     

IL CAPO UFFICIO 
 

VISTO il R.D. 18.11.1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23.05.1924, n. 827; 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici, in particolare per quanto 

qui di interesse gli artt. 17 commi 1 e 2, 34, 48, 49 e 50 nonché l’allegato I 1 art. 3 

comma1 lett. d); 

 

VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236 recante la disciplina delle attività del Ministero della 

Difesa in materia di lavori, servizi e forniture;  

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2011, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, riguardante la “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modificazioni; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO  il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modificazioni; 

 

VISTO il DM del 20.03.2025 - struttura della Direzione nazionale armamenti del Segretario 

generale della difesa e delle Direzioni generali in attuazione dell'art.113 c.4 del DPR 

90/2010 recante testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento 

militare denominato TUOM; 

 

VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2025-2027 approvato dal 

Ministro della Difesa il 31 gennaio 2025;  

 

VISTO l’art. 1 co 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 con il quale si stabilisce l’obbligo 

per le Amministrazioni statali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia;  

 

VISTI  gli artt. 25 e 26 del D.lgs. n. 36/2023 relativi alle piattaforme di approvvigionamento 

digitale ed alle regole tecniche per lo svolgimento delle procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici; 

 

 
Digitally signed by LUANA
GUERRIERI
Date: 2025.09.10 15:39:32 CEST

M_D A61024F DE22025 0001014 10-09-2025



VISTA              la decisione a contrarre prot. M_D A61024F DE22025 0000872 31-07-2025 con cui è 

stato disposto l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett. b), 

del D.lgs. 36/23, in favore della società MABECART SRL sita in Via Impastato, 9 20013 

Magenta (Mi) C.F. 006662420154 per l’acquisto di materiale ed attrezzature igienico 

sanitarie per un importo della spesa pari a € 48.020,47, IVA esclusa; 

 

TENUTO CONTO che la citata società non ha presentato la garanzia definitiva pari al 5% dell’importo 

contrattuale, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 e secondo le modalità applicative 

di cui agli artt. 106 e 117 dello stesso Codice, da ultimo nei termini indicati dalla stazione 

appaltante con nota prot. n. M_D A61024F REG2025 0015455 08-09-2025; 

 

CONSIDERATO che, questa stazione appaltante ha posto in essere ogni azione necessaria per consentire 

all’operatore economico in argomento di adempiere nel pieno rispetto della normativa 

vigente in materia; 

 

 PRESO ATTO della persistente mancata presentazione della garanzia definitiva pari al 5% dell’importo 

contrattuale, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023, oltre ogni termine previsto; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 2 del documento denominato ‘Integrazione contrattuale’ - già sottoscritto 

ed accettato da codesta società in data 04.08.2025 - prevede nella documentazione da 

produrre, a pena di esclusione, che “L’operatore economico presenti, ….omissis… la  

Cauzione definitiva; 

 

TENUTO CONTO, altresì, che l’art. 10 dell’integrazione contrattuale sottoscritta ed accettata 

dall’operatore economico Mabecart MABECART SRL sita in Via Impastato, 9 20013 

Magenta (Mi) C.F. 006662420154 prevede che “Il contratto vincola la ditta dal momento 

della firma dello stesso, mentre impegnerà l’Amministrazione della Difesa solo dopo 

l’approvazione e la registrazione dello stesso da parte dei competenti Organi di Controllo 

amministrativo/contabile secondo le vigenti disposizioni di legge”; 

 

TENUTO CONTO di quanto disposto dall’Anac nel parere n. 546 del 28 novembre 2024; 

 

RICHIAMATI i principi del risultato e della fiducia di cui agli artt. 1 e 2 del d. lgs. 36/2023; 

 

VISTO il decreto del Ministero della Difesa in data 15 gennaio 2025 che, ai sensi dell’art. 14, 

comma 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 approva la “Direttiva generale 

per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2025” del Ministero della Difesa, 

con cui per l’anno 2025 sono stabiliti gli obiettivi, attribuite e ripartite le risorse agli 

Enti/Organi Programmatori ai fini dell’impiego operativo ed ai Dirigenti Generali titolari 

dei Centri di responsabilità ai fini dell’amministrazione; 

 

VISTO il Decreto prot. M_D ABBE6E3 DE12025 0000006 del 27.03.2025, registrato dal MEF-

Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa (Bilancentes) dopo il 

preventivo riscontro di regolarità contabile previsto dalla normativa vigente al n. 4964  in 

data 16 aprile 2025 e vistato e registrato, dalla Corte dei Conti, dopo i previsti controlli 

di legittimità al n1427in data 28 aprile 2025, con il quale il Segretario Generale ha 

attribuito alle Direzioni Generali dell’Area Tecnico Amministrativa la gestione dei 

capitoli assegnati al CRA n.3 Segredifesa”; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 10 ottobre 2024 registrato alla Corte dei Conti al n. 4264 

in data 23 ottobre 2024, con il quale è stato conferito al Dirigente dr.ssa Luana 



GUERRIERI l’incarico di “Capo Ufficio Spese Generali, Nazionali ed Estere” presso la 

Direzione Generale di Commissariato e di Servizi Generali;  

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di escludere la società MABECART SRL sita in Via Impastato, 9 20013 Magenta (Mi) C.F. 

006662420154 dalla procedura di affidamento diretto per l’acquisto di materiale ed attrezzature 

igienico sanitarie per le esigenze dell’Amministrazione Difesa – E.F. 2025, per non aver prodotto 

nei tempi utili, da ultimo fissati dalla stazione appaltante con nota prot. n. M_D A61024F REG2025 

0015455 08-09-2025, la cauzione definitiva; 

 

2. di revocare l’aggiudicazione disposta a favore del citato operatore economico con provvedimento 

prot. M_D A61024F DE22025 0000872 31-07-2025; 

 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art.21 quinquies, co. 1-bis, L.241/1990 e smi, nessun indennizzo è 

dovuto all’ex aggiudicatario società MABECART SRL in quanto la revoca è dipesa da fatto 

imputabile esclusivamente all’operatore economico stesso; 

4.  di disporre lo scorrimento della graduatoria come generata dalla piattaforma del sistema di 

AcquistinretePA, utilizzato per la procedura in argomento, dando luogo agli adempimenti 

conseguenti; 

5. di dare atto che il presente atto non comporta spesa; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere, entro il 

corrente E.F. 2025, alle esigenze manifestate da Enti e articolazioni vari dell’Amministrazione 

Difesa; 

7. di stabilire che il presente atto verrà pubblicato sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione 

trasparente e che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso dinanzi al TAR del 

Lazio entro 30 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

                                                                                IL CAPO UFFICIO 

                                                                                     Dott.ssa Luana GUERRIERI 

 




